grazie allo storno di risorse provenienti dalle Misure 211, 212, 223, 226 e 227, dalle misure  111,

114, 121, 122, 123,124, 126 e 132 dell’Asse 1, dalle Misure 413, 421 e 431 dell’Asse IV.  Si

prevede, inoltre lo storno di una quota FEASR di € 3.397.308 dalla misura “511 - Assistenza

tecnica” in favore della Misura 214. Il rafforzamento finanziario delle Misure 213 e 214, pari

rispettivamente a € 6.875.970 e a € 81.866.083 di spesa pubblica, ha lo scopo di garantire

l’erogazione dei premi relativi alle domande di aiuto dell’annualità 2013.

Si ritiene che la compensazione degli oneri già sostenuti dagli imprenditori agricoli sia nelle zone

Natura 2000, per il rispetto delle misure di conservazione della biodiversità che, nel resto del

territorio regionale interessato dalle Azioni agroambientali, per il rispetto degli impegni previsti,

debba avvenire senza soluzione di continuità, anche per le prossime annualità, secondo le regole di

transizione alla Programmazione 2014/2020.

Obiettivi

prioritari
Misure

Spesa

pubblica

ex-ante
Valore

percentuale

Spesa

pubblica

ex-post
Valore

percentuale

(€) (€)

Miglioramento della

competitività dei settori

agricolo e forestale

Intero asse 861.858.379 100,00 749.048.624 100,00

Ammodernamento e

sviluppo di un sistema di

imprese competitive

121, 122, 123, 124,

126
675.275.914 78,35 574.386.042 76,68

Promozione e sviluppo delle

produzioni agricole di

qualità

132, 133 16.209.342 1,88 12.446.369 1,66

Ristrutturazione,

potenziamento ed

ampliamento delle reti

infrastrutturali

125 73.064.273 8,48 73.064.273 9,75

Miglioramento della

capacità imprenditoriale e

tecnico  professionale degli

addetti e ringiovanimento

del tessuto imprenditoriale

111, 112, 113,114

97.308.850

11,29 89.151.940 11,90

 9

Per la Misura 221 è stato registrato un lieve incremento del fabbisogno finanziario correlato ai

decreti emessi (174 a fine 2014 per un impegno di € 11.009.730) dovuto anche alle istanze del

Pacchetto giovani (10 decreti per 640.302di euro di contributo ammesso). Aggiungendo a questo

fabbisogno quello che deriva dai precedenti cicli di programmazione, la dotazione finanziaria non

risulta sufficiente al compimento delle azioni progettuali, anche a causa di una sottovalutazione

degli impegni pregressi. Pertanto, l’AdG propone uno storno di risorse a favore della Misura 221

per complessivi 3.000.000 euro di spesa pubblica.